
QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 1

1.015.324,00 (Hum Milhão, Quinze Mil, Trezentos e Vinte e 
Quatro Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

281010412212334868 - NGPR 0331 339030 100.290,00

281010412212334868 - NGPR 0331 339035 31.900,00

281010412212334868 - NGPR 0331 339037 31.000,00

281010412212334868 - NGPR 0331 339039 40.000,00

281010412212334868 - NGPR 0331 449052 9.610,00

281010433412336007 - NGPR 0331 339035 200.300,00

281010433412336007 - NGPR 0331 339036 10.000,00

281010454112331581 - NGPR 0331 339035 76.900,00

552010412612616137 - PRODEPA 0261 449052 350.000,00

572012012201254668 - EMATER 6121 339030 61.824,00

572012012212354891 - EMATER 6121 449051 25.000,00

572012012212354891 - EMATER 6121 449052 48.500,00

792011854112806174 - IDEFLOR 0261 335041 30.000,00

TOTAL 1.015.324,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

281010454112331581 - NGPR 0331 449052 500.000,00

552010412612616137 - 
PRODEPA 0261 339039 350.000,00

572012033112016004 - EMATER 0101 339030 61.824,00

572012033112016004 - EMATER 0101 339046 48.500,00

572012033112016004 - EMATER 0101 449051 25.000,00

792011854112806174 - IDEFLOR 0261 445041 30.000,00

TOTAL 1.015.324,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 34, DE 2 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218941

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 
favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, 
crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 
8.500.000,00 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 8.500.000,00 (Oito Milhões, Quinhentos Mil Reais), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

211010618111842590 - SEGUP 0101 449052 1.000.000,00
401010618111842590 - Polícia 

Civil 0101 449052 2.000.000,00

522010342112131678 - SUSIPE 0101 449051 5.500.000,00

TOTAL 8.500.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012678211824960 - 

SETRAN 0101 449051 8.500.000,00

TOTAL 8.500.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 31, DE 2 DE MARÇO DE 2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218949

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 5.831.465,07 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso VI da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 de 
dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
5.831.465,07 (Cinco Milhões, Oitocentos e Trinta e Um Mil, 
Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Sete Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010618312064343 - 
SEGUP 6321 339093 142.504,00

211010618312064343 - 
SEGUP 6321 449093 584,00

391010412111821960 
- SEPE 0330 449051 3.548.759,07

672011648211991541 - 
COHAB 0661 449039 573.315,00

672011648211991541 - 
COHAB 0661 449051 1.420.303,00

742011236412581952 
- UEPA 0661 449039 146.000,00

TOTAL 5.831.465,07

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de março de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 2.804/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 216/2011 – GAB.SEC,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 5 e 6 de abril de 2011, a fim de participar da Reunião 
Extraordinária do Conselho Nacional de Secretários de 
Agricultura – CONSEAGRI, Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento e Ministério do Desenvolvimento Agrário, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.805/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0010/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período 30 de março a 
3 de abril de 2011, a fim de participar da 141ª Reunião Ordinária 
do CONFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 

período de 31 de março a 3 de abril de 2011, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário-Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.806/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 0353 e 0377/2011-
GS/SEPOF,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.727/2011-CCG, datada 
de 29 de março de 2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31884, de 30 de março de 2011, que autorizou 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Salvador-
BA, no período de 30 de março a 2 de abril de 2011, a fim de 
participar do XLV Fórum Nacional de Secretários Estaduais do 
Planejamento (CONSEPLAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.807/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0377/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar ao Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 31 de março a 2 de abril de 2011, 
a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador 
em reunião no BNDES, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.808/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 146 e 147/2011 – 
Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES, 
Secretário de Estado de Integração Regional, a viajar a 
Brasília-DF, no período de 6 a 8 de abril de 2011, para tratar 
de assuntos de interesse do Governo do Estado, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, Assessor Superior II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.809/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.475/2011-CCG, datada de 
14 de março de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.873, de 15 de março de 2011, que nomeou REGINA COELI 
COSTA MÓIA para exercer o cargo em comissão de Assessoria das 
Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.810/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE FEITOSA MAGNO para exercer o cargo em 
comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.811/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 887/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS MORAES do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 


